
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

 (ENERO – JUNIO 2012) 
 
 
 



Biblioteconomía. Bibliografía .................................................................................... 1 

Prensa. Información ................................................................................................... 1 

Sociología ................................................................................................................... 1 

Demografía. Estadística ............................................................................................. 2 

Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 3 

Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 6 

Empleo. Trabajo .......................................................................................................... 8 

Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ................................................. 9 

Derecho internacional .............................................................................................. 10 

Unión Europea .......................................................................................................... 10 

Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ................................... 12 

Derecho autonómico. Comunidades autónomas ................................................... 15 

Legislación autonómica ........................................................................................... 16 

Derecho parlamentario ............................................................................................. 16 

Parlamentos: memorias y normativa....................................................................... 18 

Derechos fundamentales ......................................................................................... 19 

Derecho electoral ...................................................................................................... 21 

Derecho civil ............................................................................................................. 22 

Derecho mercantil .................................................................................................... 22 

Derecho procesal. Administración de justicia ........................................................ 23 

Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 23 

Función pública ........................................................................................................ 30 

Administración local ................................................................................................. 31 

Asistencia social. Servicios sociales ...................................................................... 32 

Educación. Enseñanza. Universidad ....................................................................... 33 

Etnografía. Costumbres ........................................................................................... 34 

Medio ambiente ......................................................................................................... 35 

Medicina. Sanidad .................................................................................................... 35 

Industria. Energía ..................................................................................................... 36 

Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine. Oficios artísticos ............................. 36 

Urbanismo. Ordenación del territorio ...................................................................... 38 

Literatura. Lingüística .............................................................................................. 38 

Misceláneas sobre una localidad, región o país .................................................... 38 

Geografía. Exploraciones. Viajes ............................................................................. 39 

Civilización. Cultura .................................................................................................. 39 

Archivística ............................................................................................................... 40 

Historia ...................................................................................................................... 41 

Diccionarios .............................................................................................................. 41 

 

ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 42 

ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 44 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 

 
02 

BIBLIOTECONOMÍA. BIBLIOGRAFÍA 
 
   1 
   OLARAN MÚGICA, María 
   ISBD consolidada y MARC 21 : manual práctico para catalogadores  
/ María Olaran Múgica. -- Madrid : Arco Libros, ----. -- 607 p. :  
gráf. ; 24 cm. -- (Instrumenta bibliologica) 
   ISBN 978-84-7635-836-8 
   02 (BIB) 
 
 

070 
PRENSA. INFORMACIÓN 

 
   2 
   RADIOGRAFÍA de la profesión periodística en Castilla y León /  
[Celso Almuiña ... et al.]. -- [Valladolid : Universidad de  
Valladolid, ----. -- 419 p. : gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 413-414 
   En la cub.: Junta de Castilla y León 
   ISBN 84-689-8476-0 
   070 CYL (BIB) 
 
 

30 
SOCIOLOGÍA 

 
   3 
   ALCÁNTARA SÁEZ, Manuel 
   El oficio de político / Manuel Alcántara Sáez. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- 338 p. ; 23 cm 
   Bibliografía: p. [313]-338 
   ISBN 978-84-309-5488-9 
   30 (BIB) 
 
 

   4 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (ESPAÑA) 
   Tercer Informe sobre la situación de las mujeres en la realidad  
sociolaboral española : sesión ordinaria del Pleno de 30 de  
noviembre de 2011. -- Madrid : Consejo Económico y Social, ----.  
-- p. : gráf. ; 25 cm. -- (Colección Informes ; 1/2011) 
   ISBN 84-8188-329-9 
   30 (BIB) 
 
 
   5 
   DELLA PORTA, Donatella 
   Los movimientos sociales / Donatella Della Porta y Mario Diani ; 
 traducción, presentación de la edición española y epílogo a cargo  
de Eduardo Romanos. -- 1ª ed. -- Madrid : Editorial Complutense :  
Centro de Investigaciones Sociológicas, ----. -- 433 p. ; 23 cm.  
-- (Debate social) 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   Bibliografía: p. 349-413. Índices 
   ISBN 978-84-7476-565-6 (CIS). -- ISBN 978-84-9938-106-0 (Ed.  
Complutense) 
   30 (BIB) 
 
 
   6 
   PAÍS VASCO. Ararteko 
   La transmisión de valores a menores : informe extraordinario de  
la institución del Ararteko al Parlamento Vasco [Recurso  
electrónico]. -- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- (Informes  
extraordinarios) 

   Disponible en el sitio web del Ararteko 
   Requisitos del sistema: válido con distintas versiones de los  
principales navegadores; Adobe Acrobat Reader 
   Forma de acceso: internet 
   Tít. tomado de la pantalla de la port. del informe 
   ISBN 978-84-89776-29-6 
   30 (BIB) 
 
 

   31 
   DEMOGRAFÍA. ESTADÍSTICA 

 
   7 
   Los 100 de 100. -- 1ª ed. -- Madrid : Master Line & Prodigio,  
----. -- 253 p. : il. ; 23 cm. -- (Colección Divulgativa) 
   En la cub.: Pfizer, Fundación 
   ISBN 978-84-933991-9-1 
   31 (BIB) 
 
 
   8 
   ANUARIO estadístico de España 2012 [Recurso electrónico] /  
Instituto Nacional de Estadística. -- Madrid : Instituto Nacional  
de Estadística, ----. -- 1 disco (CD-ROM) 
   31 (BIB) 

 
 
   9 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (CASTILLA Y LEÓN) 
   Población y poblamiento en Castilla y León : informe a  
iniciativa propia IIP 1/12. -- [Valladolid] : Consejo Económico y  
Social, ----. -- p. ; 24 cm 
   ISBN 979-84-95308-56-8 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   10 
   TERRITORIO y población / coordinador Juan Jiménez Hernandis ;  
autores Juan Jiménez Hernandis... [et al.]. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, ---- 
   ISBN 978-84-9004-979-2 
   31 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
 

 
   32 

   POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 
 
   11 
   ARIÑO ORTIZ, Gaspar 
   Las nacionalidades españolas : el caso de Cataluña / Gaspar  
Ariño Ortiz. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, ----.  
-- 208 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9903-050-0 
   32 (BIB) 

 
 
   12 
   AZAÑA DÍAZ, Manuel (1880-1940) 
   Discursos políticos / Manuel Azaña. -- 1ª ed. -- Barcelona :  
Crítica, ---- 
   ISBN 978-84-9892-308-7 
   32 (BIB) 
 
 
   13 
   BARBERÀ, Òscar 
   Alianzas políticas, relaciones de poder y cambio organizativo :  
el caso de Unió Democràtica de Catalunya (1978-2003) / Oscar  
Barberà Aresté. -- 1ª ed. -- Madrid : Centro de Investigaciones  
Sociológicas, ----. -- XX, 343 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Colección  
Monografías ; 275) 
   Bibliografía: p. 323-340. Índices 
   ISBN 978-84-7476-568-7 
   32 (BIB) 
 
 
   14 
   BEOBIDE EZPELETA, Ignacio María 
   La naturaleza del Estado : origen, tipología y lógica de  

actuación política y social / Ignacio M. Beobide Ezpeleta y Luis I. 
 Gordillo Pérez. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 216 p. : il. ; 23 cm. 
 -- (Biblioteca de historia y pensamiento político) 
   Bibliografía: p. [215]-216 
   ISBN 978-84-309-5080-5 
   32 (BIB) 
 
 
   15 
   BERNSTEIN, Eduard 
   El socialismo evolucionista / por Eduard Berstein ; versión  
castellana de E. Díaz-Retg ; revisión técnica, edición y estudio  
preliminar "Fundamentos doctrinales del socialismo reformista:  
Eduard Berstein" a cargo de José Luis Monereo Pérez. -- Granada :  
Comares, ----. -- XCII, 137 p. ; 24 cm. -- (Biblioteca Comares de  
ciencia jurídica) (Crítica del derecho. Sección Arte del derecho ;  
101) 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   ISBN 978-84-9836-881-9 
   32 (BIB) 
 
 
   16 
   La CUESTIÓN vasca : claves de un conflicto cultural y político  
/ Josetxo Beriain y Roger Fernández Ubieta (coords.) ; Bittor  
Aierdi... [et al.]. -- 1 ed. -- Barcelona : Anthropos, ----. --  
271 p. : il. ; 24 cm. -- (Libros de la revista Anthropos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-15260-23-3 
   32 (BIB) 

 
 
   17 
   DAHL, Robert A. 
   La democracia / Robert A. Dahl ; prólogo de Fernando Vallespín.  
-- 1ª ed. -- Barcelona : Ariel, ----. -- 254 p. ; 21 cm. --  
(Quintaesencia ; 3) 
   Bibliografía: p. 243-248. Índice 
   ISBN 978-84-344-0150-1 
   32 (BIB) 
 
 
   18 
   La ESPAÑA necesaria / edición preparada por el Instituto de  
Estudios de la Democracia. -- Madrid : Universitas, ----. -- 150 p. 
 ; 21 cm 
   Precede al tít.: Gracián Aula Política 
   En la port.: Aula Política del Instituto de Estudios de la  
Democracia de la Universidad San Pablo-CEU 
   ISBN 978-84-7991-226-0 
   32 (BIB) 
 
 
   19 
   El ESTADO del mundo : anuario económico y geopolítico mundial :  

2012 / Bertrand Badie y Diminique Vidal (dirs.) ; traducción,  
Francisco López Martín. -- Tres Cantos, Madrid : Akal, ----. -- p.  
: gráf., mapas col. ; 19 cm 
   Índices 
   ISBN 978-84-460-3498-8 
   32 (BIB) 
 
 
   20 
   INFORME Raxen : racismo, xenofobia, antisemitismo, islamofobia,  
neofascismo, homofobia y otras manifestaciones relacionadas de  
intolerancia a través de los hechos : especial 2010 : ofensiva  
xenófoba durante la crisis económica. -- Madrid : Movimiento  
Contra la Intolerancia, ---- 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   21 
   OAKESHOTT, Michael 
   Lecciones de historia del pensamiento político / Michael  
Oakeshott. -- Madrid : Unión Editorial, ---- 
   t . 1. Desde Grecia hasta la edad media 
   ISBN 978-84-7209-567-0 
   32 (BIB) 
 
 
   22 
   PARTIDOS políticos y sistemas de partidos / edición de Miguel  
Martínez Cuadrado y Manuel Mella Márquez. -- Madrid : Trotta, ----. 

 -- 270 p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y procesos. Serie  
Ciencias sociales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9879-257-7 
   32 (BIB) 
 
 
   23 
   PÉREZ GIL, Luis V. 
   Elementos para una teoría de la política exterior / Luis V.  
Pérez Gil. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 269 p. ; 22 cm. 
 -- (Ciencia política ; 44) 
   Bibliografía: p. [233]-269 
   ISBN 978-84-9004-521-3 
   32 (BIB) 
 
 
   24 
   PROUDHON, Pierre-Joseph (1809-1865) 
   Escritos federalistas / P.-J. Proudhon ; introducción,  
traducción, revisión y notas de Jorge Cagiao y Conde. -- Tres  
Cantos, Madrid : Akal, ----. -- 459 p. ; 18 cm. -- (Akal básica de  
bolsillo ; 216.Serie Pensamiento político) 
   Índice 
   Bibliografía: p. 79-82 

   La federación y la unidad en Italia ; Del principio federativo  
y de la necesidad de reconstituir el partido de la revolución 
   ISBN 978-84-460-2826-0 
   32 (BIB) 
 
 
   25 
   RUIZ MARTÍNEZ, Francisco Javier 
   Irlanda: modernización y cambio político / Francisco Javier  
Ruiz Martínez. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 448 p. :  
gráf. ; 22 cm. -- (Ciencia política ; 43) 
   Bibliografía: p. [429]-448 
   ISBN 978-84-9004-249-6 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   26 
   SHAPIRO, Ian 
   La teoría de la democracia en el mundo real / Ian Shapiro ;  
traducción de Jorge Urdánoz y Santiago Gallego. -- Madrid :  
Marcial Pons, ----. -- 309 p. : gráf. ; 21 cm. -- (Filosofía y  
derecho) 
   Índice 
   ISBN 978-84-9768-902-1 
   32 (BIB) 
 
 
   27 

   Los VALORES democráticos en una sociedad en crisis. --  
Vitoria-Gasteiz : Parlamento Vasco, ----. -- 111, 110 p. : gráf. ;  
24 cm. -- (Colección  Informes y documentos. Serie maior ; 16) 
   "Seminario celebrado en Vitoria-Gasteiz los días 8 y 9 de  
noviembre de 2010"--P. [3] 
   Portada y texto contrapuestos en vasco 
   ISBN 978-84-87122-99-6 
   32 (BIB) 
 
 
   28 
   VITALE, Ermanno 
   Defenderse del poder : por una resistencia constitucional /  
Ermanno Vitale ; traducción de Pedro Salazar Ugarte y Paula Sofía  
Vásquez Sánchez. -- Madrid : Trotta, ----. -- 134 p. ; 23 cm. --  
(Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 978-84-9879-255-3 
   32 (BIB) 
 

 
   33 

   ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 
 
   29 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (CASTILLA Y LEÓN) 

   Memoria de actividades 2011 / Consejo Económico y Social. --  
[Valladolid] : Consejo Económico y Social de Castilla y León, ----. 
 -- v. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-95308-55-X 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   30 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Leyes tributarias : recopilación normativa. -- 23ª ed. --  
Madrid : Ministerio de Economía y Hacienda, Centro de  
Publicaciones, ----. -- p. ; 25 cm 
   Incluye CD-ROM y actualización on-line 
   Índice 
    
   ISBN 978-84-476-0377-0 
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   33 (BIB) 
 
 
   31 
   GOMÉZ GONZÁLEZ, Francisco Javier 
   Progreso y desarrollo : retos para el futuro de Castilla y León  
/ investigadores, Francisco Javier Gómez González (dir.), Miguel  
Ángel Vicario Alfonso, Ana Velasco Gil. -- Valladolid : Consejo  
Económico y Social de Castilla y León, ----. -- 359 p. : gráf. col. 
 ; 24 cm. -- (Colección de estudios / CES ; 15) 
   Bibliografía: p. 341-349. Índice 
   Disponible tambin en sitio web 

   Premio Colección de Estudios del Consejo Económico y Social de  
Castilla y León, 2011 
   ISBN 978-84-95308-58-0 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   32 
   El IMPACTO del derecho de la UE en el poder tributario de las  
CCAA / Francisco Escribano López... [et al.] (coordinadores) ;  
[autores] Manuel Medina Guerrero... [et al.]. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson-Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-090-6 
   33 (BIB) 
 
 
   33 
   El MUNDO en cifras : país a país. -- 7ª ed. -- Madrid :  
Instituto Español de Comercio Exterior, ----. -- 594 p. : gráf.  
col. ; 22 cm 
   En la portada: Instituto Complutense de Estudios  
Internacionales 
   ISBN 978-84-7811-718-5 
   33 (BIB) 
 
 

   34 
   OBSERVATORIO 2011 : transparencia de las cuentas públicas. --  
Madrid : Fundación FIASEP, ---- 
   D.L. M 4509-2012 
   33 (BIB) 
 
 
   35 
   RIBES RIBES, Aurora 
   Poder normativo autonómico y tributos cedidos / Aurora Ribes  
Ribes. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 334 p. ; 22 cm. --  
(Tirant monografías ; 777) 
   Bibliografía: p. [319]-334 
   En la portada: Universitat d'Alacant = Universidad de Alicante 
   ISBN 978-84-9004-752-1 
   33 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
 
   36 
   SERRANO-GAZTELUURRUTIA, Susana 
   El concierto económico vasco ante el juez comunitario :las  
judicialización de las normas forales tributarias en el ámbito  
jurídico europeo : situación vigente (ayudas de Estado) y  
perspectivas de futuro / Susana Serrano-Gazteluurrutia. -- Oñati,  
Guipúzcoa : Instituto Vasco de Administración Pública, ----. -- p.  
; 24 cm 
   ISBN 978-84-7777-379-5 
   33 (BIB) 
 

 
   331 

   EMPLEO. TRABAJO 
 
   37 
   FUNDACIÓN LABORAL DE LA CONSTRUCCIÓN (ESPAÑA) 
   Memoria 2010 / Fundación Laboral de la Construcción. -- [S.l.]  
: Fundación Laboral de la Construcción, ---- 
   331 (BIB) 
 
 
   38 
   POLÍTICAS de empleo para jóvenes en España : una aproximación  
territorial / Jorge Aragón Medina, Alicia Martínez Poza, Jesús  
Cruces Aguilera, Fernando Rocha Sánchez. -- Madrid : Ministerio de  
Trabajo e Inmigración, Subdirección General de Información  
Administrativa y Publicaciones, ----. -- 232 p. : gráf. ; 22 cm.  
-- (Colección Informes y estudios. Serie General ; n. 22) 
   Incluye anexo documental 
   Bibliografía: p. [161]-167 
   ISBN 978-84-8417-389-2 
   331 (BIB) 
 
 
   39 

   REFORMA laboral 2012 : análisis práctico del RDL 3/2012, de  
medidas urgentes para la reforma del mercado laboral / directores,  
Ignacio García Perrote Escartín, Jesús R. Mercader Uguina. -- 1ª  
ed. -- Valladolid : Lex Nova, 2012. -- 509 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9898-425-5 
   331 (BIB) 
 
 
   40 
   RUIZ-RICO RUIZ, Catalina 
   El derecho constitucional a conciliar la vida laboral, familiar  
y personal / Catalina Ruiz-Rico Ruiz. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, ----. -- 195 p. ; 22 cm. -- (Tirant monografías ; 802) 
   Bibliografía: p. [187]-195 
   ISBN 978-84-9004-870-2 
   331 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 

 
   340 

   DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 
 
   41 
   ATIENZA, Manuel 
   El derecho como argumentación : concepciones de la  
argumentación / Manuel Atienza. -- 1ª ed. -- Barcelona : Ariel,  
---- 
   ISBN 978-84-344-0076-4 
   340 (BIB) 
 

 
   42 
   DÍEZ-PICAZO, Luis María 
   Ensayos jurídicos (1953-2011) / Luis Díez-Picazo. -- 1ª ed. --  
Madrid : Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 3 v. (4070 p.) ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. Teoria general. Derecho subjetivo. Derecho y  
masificación social. Tecnología y derecho. Derecho de la persona y  
derecho de familia -- II. Derecho de obligaciones y contratos.  
Derecho de daños. Enriquecimiento injustificado -- III. Derechos  
reales. Derecho registral. Derecho de sucesiones. Derecho  
mercantil. Varia 
   ISBN 978-84-470-3680-6 (o.c.) 
   340 (BIB) 
 
 
   43 
   DWORKIN y sus críticos : el debate sobre el imperio de la Ley /  
Mariano C. Melero de la Torre editor. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, ----. -- 308 p. ; 22 cm. -- (Teoría ; r) 
   Bibliografía: p. [309] 
   ISBN 978-84-9004-673-9 
   340 (BIB) 
 
 

   44 
   GALLEGO, Elio A. 
   Common law : el pensamiento político y jurídico de Sir Edward  
Coke / Elio A. Gallego Garca. -- Madrid : Encuentro, ----. -- 201  
p. ; 22 cm. -- (Minima politica ; 2) 
   ISBN 978-84-9920-129-0 
   340 (BIB) 
 
 
   45 
   El "IUS commune" y la formación de las instituciones de derecho  
público / Alejandro González-Varas Ibáñez (coordinador). --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 261 p. ; 22 cm. -- (Tirant  
monografías ; 795) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Gobierno de España, Ministerio de Ciencia e  
Innovación ... [et al.] 
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   ISBN 978-84-9033-043-2 
   340 (BIB) 
 
 
   46 
   LATORRE, Ángel 
   Introducción al derecho / Ángel Latorre. -- 1ª ed. en esta  
presentación. -- Barcelona : Ariel, ----. -- 207 p. ; 23 cm. --  
(Ariel derecho) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-344-7063-7 
   340 (BIB) 

 
 

341 
DERECHO INTERNACIONAL 

 
   47 
   ESTUDIOS de derecho internacional y derecho europeo en homenaje  
al profesor Manuel Pérez González / editores Jorge Cardona Llorens  
... [et al.] ; coordinador Mariano J. Aznar Gómez. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, ----. -- 2 v. (2038 p.) ; 24 cm. -- (Homenajes &  
congresos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9004-999-0 (o.c.) 
   341 (BIB) 
 
 

   341.176 
   UNIÓN EUROPEA 

 
   48 
   ALONSO GARCÍA, Ricardo 
   Sistema jurídico de la Unión Europea / Ricardo Alonso García.  
-- 3ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Reuters Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-3651-6 
   341.176 (BIB) 

 
 
   49 
   CÓDIGO constitucional de la Unión Europea / edición preparada  
por Antonio-Carlos Pereira Menaut (coord.), con la colaboración de  
Luis Míguez Macho, Fernando Martínez Arribas, Iván Arias Balsa. --  
1ª ed. -- Santiago de Compostela : Andavira, ----. -- 986 p. ; 21  
cm 
   Índice 
   ISBN 978-84-8408-632-1 
   341.176 (BIB) 
 
 
   50 
   ESPAÑA en la Unión Europea : 25 años después / coordinadoras,  
Mariona Farré Perdiguer, Teresa Torres Solé ; prólogo, Alfredo  
Pastor. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 134 p. : gráf. ;  
 
 
                                                             Pág.  10 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
24 cm. -- (Tirant lo Blanch homenajes y congresos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Universitat de Lleida, Centre de Recerca, Centre  
de'Estudis Jurídics Europeus i Mediació (CEJEM) 
   ISBN 978-84-9004-611-1 
   341.176 (BIB) 
 
 
   51 
   HABERMAS, Jürgen 
   La Constitución de Europa / Jürgen Habermas. -- Madrid : Trotta, 
 ----. -- 125 p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y procesos.  

Serie Filosofía) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9879-313-0 
   341.176 (BIB) 
 
 
   52 
   JARA RONCATI, Eduardo 
   La Unión Europea, los países de América Latina y el Caribe :  
una relación con pasado, presente y futuro / Eduardo Jara Roncati.  
-- Zaragoza : Fundación Manuel Jiménez Abad de Estudios  
Parlamentarios y del Estado Autonómico, ----. -- 422 p. ; 24 cm.  
-- (Colección Monografías ; 5) 
   Bibliografía: p. 407-422 
   ISBN 978-84-939848-0-9 
   341.176 (BIB) 
 
 
   53 
   MOLINA DEL POZO, Carlos Francisco 
   Derecho de la Unión Europea / Carlos Francisco Molina del Pozo.  
-- 1ª ed. -- Barcelona : Reus, ----. -- 583 p. ; 24 cm. --  
(Colección jurídica general. Cursos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-290-1670-3 

   341.176 (BIB) 
 
 
   54 
   NUEVAS fronteras del derecho de la Union Europea : "liber  
amicorum" José Luis Iglesias Buhigues / (editores) Carlos  
Esplugues Mota, Guillermo Palao Moreno ; (coordinación de la  
edición) Manuel Penadés Fons. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. 
 -- 983 p. ; 24 cm. -- (Homenajes & congresos) 
   ISBN 978-84-9004-975-4 
   341.176 (BIB) 
 
 
   55 
   La UNIÓN Europea y su derecho / Cesáreo Gutiérrez Espada ...  
[et al.]. -- Madrid : Trotta, ----. -- 373 p. ; 23 cm. --  
(Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
 
 
                                                             Pág.  11 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9879-266-9 
   341.176 (BIB) 
 
 

   342 
   DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 

 
   56 
   ASOCIACIÓN DE CONSTITUCIONALISTAS DE ESPAÑA. Congreso (2 (.  
2003 (. Córdoba) 
   Gobierno y Constitución : actas del II Congreso de la  

Asociación de Constitucionalistas de España / coordinador Pablo  
Lucas Murillo de la Cueva ; ponencias Rafael Bustos Gisbert ...  
[et al.] ; comunicaciones Miguel J. Agudo Zamora ... [et al.]. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 805 p. ; 24 cm. -- (Tirant  
lo Blanch libros) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   ISBN 84-8456-510-6 
   342 (BIB) 
 
 
   57 
   Las CORTES de Cádiz y la Constitución de 1812. -- Madrid :  
Alianza Editorial, ----. -- 487 p. ; 21 cm 
   Contiene: "Cádiz" / de Benito Pérez Galdós. Constitución de  
1812 
   ISBN 978-84-206-6973-1 
   342 (BIB) 
 
 
   58 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1812] 
   La Constitución de 1812 : edición conmemorativa del segundo  
centenario / introducción de Luis López Guerra. -- Madrid : Tecnos, 

 ----. -- 185 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 23 
   ISBN 978-84-309-5060-7 
   342 (BIB) 
 
 
   59 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1812] 
   Constitución política de la monarquía española de 1812 /  
presentación Ramón Jáuregui. -- 1ª ed. -- Madrid : Agencia Estatal  
Boletín Oficial del Estado : Biblioteca Nacional de España :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales : Consorcio para  
la Conmemoración del II Centenario de la Constitución de 1812,  
----. -- X, 145 p. : il. ; 16 cm 
   Acompañado de: Estudio preliminar a la primera edición  
iconológica de la Constitución de Cádiz / Santos M. Coronas  
 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
González (93 p.). ISBN 978-84-340-1995-9 
   Reproducción de la edición de : Madrid : [s.n.], 1822 
   ISBN 978-84-340-1986-7 
   342 (BIB) 
 
 
   60 
   ESPAÑA. Tribunal Constitucional 
   Memoria 2011 / Tribunal Constitucional. -- Madrid : Tribunal  
Constitucional, ----. -- p. ; 24 cm 
   También disponible en CD-ROM 
   D.L. M 13463-2012 

   342 (BIB) 
 
 
   61 
   ESTUDIOS sobre el nuevo constitucionalismo latinoamericano /  
Viciano Pastor, Roberto (ed.) ... [et al.]. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, ----. -- 372 p. ; 22 cm. -- (Estudios latinoamericanos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9004-644-9 
   342 (BIB) 
 
 
   62 
   FRANCO, Antonio-Filiu 
   Cuba en los orígenes del constitucionalismo español: la  
alternativa descentralizadora (1808-1837) / Antonio-Filiu Franco.  
-- Zaragoza : Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios  
Parlamentarios y del Estado Autonómico, ----. -- 446 p. ; 24 cm.  
-- (Colección Monografías ; 4) 
   Bibliografía: p. [415]-446 
   ISBN 978-84-937815-9-0 
   342 (BIB) 
 
 
   63 

   GARRORENA MORALES, Angel 
   Derecho constitucional : teoría de la Constitución y sistema de  
fuentes / Ángel Garrorena Morales. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, 2011. -- 252 p. ; 24 cm. --  
(Estudios constitucionales) 
   Bibliografía: p. 239-252 
   ISBN 978-84-259-1521-5 
   342 (BIB) 
 
 
   64 
   KRAMER, Larry 
   Constitucionalismo popular y control constitucional / Larry D.  
Kramer ; traducción de Paola Bergallo. -- Madrid : Marcial Pons,  
----. -- 329 p. ; 24 cm. -- (Filosofía y derecho) 
   Bibliografía: p. [309]-329 
   ISBN 978-84-9768-895-6 
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   342 (BIB) 
 
 
   65 
   MORODO, Raúl (1935-) 
   Las constituciones de Bayona (1808) y Cádiz (1812) : dos  
ocasiones frustradas / Raúl Morodo. -- Madrid : Biblioteca Nueva,  
----. -- 204 p. ; 23 cm. -- (Ensayo ; 50) 
   ISBN 978-84-9940-262-8 
   342 (BIB) 
 
 

   66 
   OUBIÑA BARBOLLA, Sabela 
   El Tribunal Constitucional : pasado, presente y futuro / Sabela  
Oubiña Barbolla. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ---- 
   ISBN 978-84-9033-041-8 
   342 (BIB) 
 
 
   67 
   POSADA, Adolfo 
   La crisis del Estado y el derecho político / Adolfo Posada. --  
Madrid : Reus, ----. -- 286 p. ; 21 cm. -- (Colección Clásicos del  
derecho) 
   ISBN 978-84-290-1640-6 
   342 (BIB) 
 
 
   68 
   POSADA, Adolfo 
   Hacia un nuevo derecho político : reflexiones y comentarios /  
Adolfo Posada ; prólogo Francisco J. Laporta. -- Madrid : Reus,  
----. -- 151 p. ; 21 cm. -- (Colección Clásicos del derecho) 
   ISBN 978-84-290-1641-3 
   342 (BIB) 
 

 
   69 
   STERN, Klaus 
   Jurisdicción constitucional y legislador / Klaus Stern ;  
traducción, notas y estudio preliminar de Alberto Oehling de los  
Reyes. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 184 p. ; 21 cm. -- (Dykinson  
constitucional) 
   ISBN 978-84-9849-683-3 
   342 (BIB) 
 
 
   70 
   TEROL BECERRA, Manuel José 
   La igualdad ilustrada y revolucionaria en la Constitución de  
1812 / Manuel José Terol Becerra. -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
----. -- 252 p. ; 22 cm. -- (Tirant monografías ; 794) 
   Incluye referencias bibliográficas 
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   ISBN 978-84-9004-741-5 
   342 (BIB) 
 
 
   71 
   TOMÁS Y VALIENTE, Francisco 
   Génesis de la Constitución de 1812, . I, De muchas leyes  
fundamentales a  una sóla Constitución / Francisco Tomás y  
Valiente ; prólogo de Marta Lorente Sariñena. -- Pamplona :  
Urgoiti, ----. -- CXXX, 160 p. ; 20 cm. -- (Colección  
Historiadores ; 15) 
   Índices 

   ISBN 978-84-937462-6-1 
   342 (BIB) 
 
 
   72 
   UTILITARISMO y constitucionalismo: la ocasión de 1812 / Manuel  
Escamilla Castillo, Josefa Dolores Ruiz Resa (eds.) ; Malik  
Bozzo-Rey ... [et al.]. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 258 p. ; 21  
cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-15-45467-0 
   342 (BIB) 
 
 

   342.25 
   DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
   73 
   AUTONOMÍAS y unidad del ordenamiento jurídico: la cuadratura  
del círculo / Esther González Hernández (directora) ; María del  
Carmen Rodríguez Rubio, Julia Ropero Carrasco (coordinadoras). --  
Madrid : Dykinson, ----. -- 289 p. ; 24 cm. -- (Ciencias jurídicas  
y sociales ; 151) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español e italiano 

   En la cubierta: Universidad Rey Juan Carlos 
   ISBN 978-84-15-45541-7 
   342.25 (BIB) 
 
 
   74 
   COMENTARIOS al Estatuto de Autonomía para Andalucía : (Ley  
orgánica 2/2007, de 19 de marzo) / Pedro Cruz Villalón, Manuel  
Medina Guerrero (directores) ; coordinación Javier Pardo Falcón ;  
responsable de edición Abraham Barrero Ortega. -- Sevilla : Centro  
de Publicaciones No Oficiales del Parlamento de Andalucía, ----.  
-- 4 v. (LXII, 3560 p.) ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-92911-06-6 (o.c.) 
   342.25 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  15 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   75 
   Las COMPETENCIAS del estado español en relación con el proceso  
autonómico y europeo / José María Beneyto, Rafael Ripoll  
directores ; M. I. Rodríguez Roblero coordinadora. -- 1ª ed. --  
Barcelona : Bosch, ----. -- 243 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9790-942-6 
   342.25 (BIB) 
 
 
   76 
   DERECHOS sociales, políticas públicas y financiación autonómica  

a raíz de los nuevos estatutos de autonomía : especial referencia  
al Estatuto de autonomía de Andalucía / (director) Antonio José  
Sánchez Pino ; (coordinadora) M Luisa Pérez Guerrero. -- Valencia  
: Tirant lo Blanch, ----. -- 279 p. ; 22 cm. -- (Tirant  
monografías ; 774) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9004-607-4 
   342.25 (BIB) 
 
 
   77 
   RUIZ ROBLEDO, Agustín 
   La comunidad autónoma de Andalucía / Agustín Ruiz Robledo. --  
[Sevilla] : Publicaciones del Parlamento de Andalucía, ----. --  
289 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. 275-289 
   342.25 (BIB) 
 
 

 
   LEGISLACIÓN AUTONÓMICA 

 
   78 
   ANDALUCÍA 
   [Leyes, etc.] 

   Colección legislativa : 1982-2012 [Recurso electrónico]. --  
Sevilla : Parlamento de Andalucía, ----. -- 1 disco (DVD) 
   LEG AUTONÓMICA (BIB) 
 

 
342.53 

DERECHO PARLAMENTARIO 
 
   79 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Las preguntas al Presidente de la Junta de Andalucía : (VIII  
Legislatura). -- [Sevilla] : Centro de Publicaciones no Oficiales,  
Parlamento de Andalucía, ----. -- p. ; 26 cm. -- (Trabajos  
parlamentarios ; n. 13) 
   ISBN 978-84-92911-11-0 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   80 
   CAMPOS DOMÍNGUEZ, Eva 
   La ciberdemocracia en el Congreso de los Diputados (2004-2008)  
/ Eva Campos Domínguez. -- Madrid : Congreso de los Diputados,  
Departamento de Publicaciones, 2011. -- 400 p. ; 21 cm. --  
(Monografías ; 86) 
   Bibliografía: p. [359]-400 
   ISBN 978-84-7943-409-0 
   342.53 (BIB) 
 
 
   81 

   COMENTARIOS al Reglamento del Congreso de los Diputados /  
coordinación de la edición, María Rosa Ripollés Serrano ; autores  
Ana Aizpuru Segura ... [et al.]. -- Madrid : Congreso de los  
Diputados, Departamento de Publicaciones, 2012. -- 1515 p. ; 24 cm 
   Índices 
   ISBN 978-84-7943-427-4 
   342.53 (BIB) 
 
 
   82 
   CONFERENCIA DE LAS ASAMBLEAS LEGISLATIVAS REGIONALES 
EUROPEAS.  
Seminario (2011. Barcelona) 
   Les relacions entre els parlaments regionals amb competències  
legislatives i la Comissió Europea en la fase inicial del procés  
legislatiu de la Unió Europea. -- Barcelona : Parlament de  
Catalunya, ---- 
   ISBN 978-84-393-8843-2 
   342.53 (BIB) 
 
 
   83 
   ESPAÑA. Cortes 
   Las Cortes en Sevilla en 1823 / edición preparada por el  
Servicio Jurídico, Gabinete de Prensa y Servicio de Publicaciones  

del Parlamento de Andalucía]. -- [Sevilla] : Parlamento de  
Andalucía, ----. -- 244 p. : il. ; 22 cm 
   Reprod. facs. de los Diarios de sesiones de las Cortes reunidas  
en Sevilla desde el 23 de abril al 11 de junio de 1823 
   342.53 (BIB) 
 
 
   84 
   LABAND, Paul 
   Derecho presupuestario / Paul Laband ; estudio preliminar por  
Álvaro Rodríguez Bereijo ; traducción José Zamit. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- CCXXXVII, 171 p. ; 20 cm. -- (Clásicos del  
pensamiento. Tercer milenio ; 103) 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   ISBN 978-84-309-5452-0 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  17 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
 
   85 
   El LEGADO de las Cortes de Cádiz / Pilar García Trobat, Remedio  
Sánchez Ferriz coordinadoras ; Andrea Romano ... [et al.]. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 903 p. ; 22 cm 
   Contenido de la obra 
   Textos en español e italiano 
   ISBN 978-84-9004-374-5 
   342.53 (BIB) 
 
 
   86 

   MANUAL de actuación del parlamentario / coordinador Xosé Antón  
Sarmiento Méndez ; autores Encarnación Fernández-Simón Bermejo ...  
[et al.]. -- Madrid : El Derecho, ----. -- 146 p. : gráf. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. 143-146 
   ISBN 978-84-15-25796-7 
   342.53 (BIB) 
 
 

 
   PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 

 
   87 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Anuario 2011 : actividad desarrollada en el Parlamento de  
Andalucía, período 1 de enero de 2011-31 de diciembre de 2011  
(VIII Legislatura). -- 1ª ed. -- Sevilla : Parlamento de Andalucía, 
 ----. -- p. ; cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   88 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Congreso 
   Diario de sesiones [Recurso electrónico] / Congreso de los  
Diputados. -- [Madrid] : Congreso de los Diputados, ----. -- 1  
disco compacto (DVD-ROM) ; 12 cm. -- (Serie histórica ; 18) 

   Contiene: Legislaturas: 1884-1885, 1885-1886, 1886 
   ISBN 978-84-7943-327-7 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   89 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Congreso 
   Diario de sesiones [Recurso electrónico] / Congreso de los  
Diputados. -- [Madrid] : Congreso de los Diputados, ----. -- 1  
disco compacto (DVD-ROM) ; 12 cm. -- (Serie histórica ; 15) 
   Contiene: Legislaturas: 1871-1872, 1872 primera, 1872 segunda,  
1872-1873, 1873 Asamblea Nacional, 1873-1874 Cortes Constituyentes, 
 1876-1877 
   ISBN 978-84-7943-311-6 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  18 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 

342.7 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   90 
   ASOCIACIÓN DE CONSTITUCIONALISTAS DE ESPAÑA. Congreso (9d.  
2011 (. Santa Cruz de Tenerife) 
   Derechos sociales y principios rectores : actas del IX Congreso  
de la Asociación de Constitucionalistas de España : celebrado en  
Santa Cruz de Tenerife, España los días 27 y 28 de enero de 2011 /  
coordinadores José Luis Cascajo Castro ... [et al.]. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, ----. -- 861 p. ; 24 cm. -- (Tirant lo Blanch  
homenajes y congresos) 

   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9004-559-6 
   342.7 (BIB) 
 
 
   91 
   BLÁZQUEZ PEINADO, María Dolores 
   La perspectiva de derechos humanos de la discapacidad :  
incidencia en la Comunidad Valenciana / María Dolores Blázquez  
Peinado ; Israel Biel Portero. -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
----. -- 296 p. ; 22 cm. -- (Tirant monografías ; 765) 
   En la portada: CEDRI, Universutat Jaume I 
   ISBN 978-84-9004-580-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
   92 
   CASADEVALL, Josep 
   El Convenio europeo de derechos humanos, el Tribunal de  
Estrasburgo y su jurisprudencia / Josep Casadevall. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, ----. -- 558 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Tirant lo  
Blanch tratados) 
   Bibliografía: p. [541]-542. Índice 
   ISBN 978-84-9004-688-3 
   342.7 (BIB) 

 
 
   93 
   El DERECHO a la paz como derecho emergente / M Isabel Garrido  
Gómez (ed.) ; Rafael de Asís Roig ... [et al.]. -- Barcelona :  
Atelier, ----. -- 241 p. : il., gráf., mapa ; 24 cm. -- (Atelier  
internacional) 
   ISBN 978-84-92788-69-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
   94 
   Los DERECHOS fundamentales y su protección jurisdiccional /  
Vicente Gimeno Sendra ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Majadahonda  
(Madrid) : Colex, ----. -- 895 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-8342-097-3 
 
 
                                                             Pág.  19 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   342.7 (BIB) 
 
 
   95 
   DERECHOS sociales y tutela antidiscriminatoria / Guillermo  
Escobar Roca (director). -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-037-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   96 

   JORNADAS DE COORDINACIÓN ENTRE DEFENSORES DEL PUEBLO (24as.  
2009. Sevilla y Córdoba) 
   La protección de los derechos de la ciudadanía derivados de la  
aplicación de las nuevas tecnologías (TIC) [Recurso electrónico] :  
XXIV Jornad@s de Defensores del Pueblo, Andalucía, 19, 20 y 21 de  
octubre de 2010. -- Sevilla : Defensor del Pueblo Andaluz, ----.  
-- 1 disco DVD-ROM : col., son. ; 12 cm 
   Disponible también en el sitio web del Defensor del Pueblo  
Andaluz por capítulos 
   Tít. tomado de la etiqueta 
   342.7 (BIB) 
 
 
   97 
   El PARLAMENTO Europeo en el centro de la lucha por los valores  
europeos. -- Luxemburgo : Oficina de Publicaciones Oficiales de  
las Comunidades Europeas, ----. -- 88 p. : il. ; 15 x 21 cm 
   Título tomado de la cubierta 
   ISBN 978-92-823-2485-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   98 
   PÉREZ DAUDÍ, Vicente 
   La protección civil de los derechos fundamentales / Vicente  

Pérez Daudi. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 140 p. ; 24 cm. --  
(Processus iudicii ; 27) 
   Bibliografía: p. [135]-140 
   ISBN 978-84-92788-68-2 
   342.7 (BIB) 
 
 
   99 
   RODRÍGUEZ MONTAÑÉS, Teresa 
   Libertad de expresión, discurso extremo y delito : una  
aproximación desde la constitución a las fronteras del derecho  
penal / Teresa Rodríguez Montañés. -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
----. -- 380 p. ; 20 cm. -- (Alternativa ; 12) 
   Bibliografía: p. [365]-380 
   ISBN 978-84-9004-532-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
 
   100 
   ROSELLÓ MANZANO, Rafael 
   Derechos de la personalidad y derechos morales de los autores /  
Rafael Roselló Manzano ; prólogo Carlos Rogel Vide. -- 1ª ed. --  
Madrid : Reus : Fundación Aisge, ----. -- 118 p. ; 24 cm. --  
(Colección de propiedad intelectual) 
   Bibliografía: p. 113-116 
   En la portada: ASEDA, Asociación para el Estudio y la Enseñanza  
del Derecho de Autor 
   ISBN 978-84-290-1673-4 
   342.7 (BIB) 

 
 
   101 
   SANTOS GARCÍA, Daniel 
   Nociones generales de la Ley orgánica de protección de datos y  
su reglamento : adaptado al RD 1.720/2007 de 21 de diciembre /  
Daniel Santos García. -- 2ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 268 p. 
 ; 22 cm. -- (Práctica jurídica) 
   Bibliografía: p. [267]-268 
   ISBN 978-84-309-5379-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
   102 
   SIMÓN CASTELLANO, Pere 
   El régimen constitucional del derecho al olvido digital / Pere  
Simón Castellano. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ---- 
   ISBN 978-84-9033-005-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
   103 
   SIMÓN YARZA, Fernando 
   Medio ambiente y derechos fundamentales / Fernando Simón Yarza.  
-- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ---- 

   ISBN 978-84-259-1535-2 
   342.7 (BIB) 
 
 

   342.8 
   DERECHO ELECTORAL 

 
   104 
   CARO CANCELA, Diego 
   Las primeras elecciones autonómicas de Andalucía (1982) / Diego  
Caro Cancela. -- Cádiz : Grupo de Investigación "Historia  
Contemporánea", Universidad de Cádiz, ----. -- 200, [90] p. : il. ; 
 20 cm 
   Incluye apéndice documental 
   Bibliografía: p. 193-200 
   En la port.: Unicaja, Obra Socio-Cultural 
   342.8 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  21 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
 
 
   105 
   DERECHO electoral comparado / Luis Antonio Corona Nakamura,  
Adrián Joaquín Miranda Camarena (comps.). -- Madrid : Marcial Pons, 
 ----. -- 454 p. : gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9768-937-3 
   342.8 (BIB) 
 

 
   347 

   DERECHO CIVIL 
 
   106 
   COMENTARIOS a la Ley de enjuiciamiento civil / director  
Fernando Toribios Fuentes. -- 1ª ed. -- Valladolid : Lex Nova,  
----. -- 1641 p. ; 25 cm 
   Bibliografía: p. 1609-1622. Índice 
   ISBN 978-84-9898-385-2 
   347 (BIB) 
 
 
   107 
   COMENTARIOS al Código civil de Cataluña / coordinadores  
Francisco de Paula Puig Blanes, Francisco José Sospedra Navas. --  
1ª ed. -- [Madrid] : Thomson Reuters-Civitas, ----. -- 2 v. (738,  
1203 p.) ; 25 cm 
   ISBN 978-84-470-3804-6 (o.c.) 
   347 (BIB) 
 
 

   347.7 
   DERECHO MERCANTIL 

 
   108 
   El "COPYRIGHT" en cuestión : diálogos sobre propiedad  

intelectual / Javier Torres Ripa y José Antonio Gómez Hernández  
(coords.). -- Bilbao : Publicaciones de la Universidad de Deusto,  
----. -- 201 p. : il., gráf. ; 22 cm. -- (Derecho ; 93) 
   ISBN 978-84-9830-317-9 
   347.7 (BIB) 
 
 
   109 
   DELGADO PORRAS, Antonio 
   Derechos de autor y derechos afines al de autor : recopilación  
de artículos / Antonio Delgado. -- Madrid : Instituto de Derecho  
de Autor, ----. -- 2 v. (472, 470 p.) ; 27 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Guardados en estuche 
   ISBN 978-84-936087-0-5 
   347.7 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  22 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
 

   347.9 
   DERECHO PROCESAL. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 
   110 
   CASTILLA Y LEÓN. Tribunal Superior de Justicia 
   Memoria 2010 [Recurso electrónico] / Tribunal Superior de  
Justicia de Castilla y León. -- [Burgos] : Tribunal Superior de  
Justicia de Castilla y León, ----. -- 1 disco (CD-ROM) 
   347.9 CYL (BIB) 
 
 

   111 
   CASTILLA Y LEÓN. Tribunal Superior de Justicia 
   Memoria 2011 [Recurso electrónico] / Tribunal Superior de  
Justicia de Castilla y León. -- [Burgos] : Tribunal Superior de  
Justicia de Castilla y León, ----. -- 1 disco (CD-ROM) 
   347.9 CYL (BIB) 
 
 
   112 
   El PRINCIPIO de justicia universal : fundamento y límites /  
directora, Ana Isabel Pérez Cepeda. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 
 ---- 
   ISBN 978-84-9004-781-1 
   347.9 (BIB) 
 
 
   113 
   TEROL BECERRA, Manuel José 
   Reivindicación autonómica sobre el gobierno desconcentrado del  
poder judicial / Manuel José Terol Becerra. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, ----. -- 102 p. ; 20 cm. -- (Alternativa ; 16) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9004-679-1 
   347.9 (BIB) 
 

 
   35 

   ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 
 
   114 
   La ADMINISTRACIÓN promotora de la igualdad de género /  
directora Eva María Menéndez Sebastián ; autores Ana Rosa  
Argüelles ... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. --  
453 p. ; 22 cm. -- (Tirant monografías ; 772) 
   Bibliografía: p. [439]-453 
   En la portada: Unión Europea, Fondo Europeo de Desarrollo  
Regional; Asturias, Reflejo de Europa; PCTI Asturias, Plan de  
Ciencia, Tecnología e Innovación de Asturias 2005-2009 
   ISBN 978-84-9004-910-5 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  23 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   115 
   ADMINISTRATIVO 2012 : procedimientos, recursos / [director  
técnico, Alfonso Melón Muñoz ; coautores, Alfonso Melón Muñoz ...  
et al.]. -- Madrid : Francis Lefebvre, ----. -- p. ; 24 cm. --  
(Memento práctico) 
   En la port.: "Actualizado a 23 de marzo de 2012" 
   Índices 
   ISBN 978-84-15056-90-4 
   35 (BIB) 
 
 
   116 

   ANDALUCÍA. Defensor del Pueblo Andaluz 
   Resumen del Informe Anual 2011 / Defensor del Pueblo Andaluz.  
-- Sevilla : Defensor del Pueblo Andaluz, ---- 
   35 (BIB) 
 
 
   117 
   ANDRÉS PÉREZ, María del Rocío 
   Guía legislativa del texto refundido de la Ley de contratos del  
sector público : adaptada al Real Decreto Legislativo 3/2011 /  
María del Rocío Andrés Pérez. -- 1ª ed. -- Barcelona : Bosch, 2012. 
 -- 647 p. ; 24 cm 
   En la cub: Incluye contenidos on-line 
   ISBN 978-84-9790-939-6 
   35 (BIB) 
 
 
   118 
   ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE PROFESORES DE DERECHO ADMINISTRATIVO.  
Congreso (6 (. 2011 (. Palma de Mallorca) 
   El derecho público de la crisis económica : transparencia y  
sector público : hacia un nuevo derecho administrativo : actas del  
Congreso de la Asociación Española de Profesores de Derecho  
Administrativo, Palma de Mallorca, 11 y 12 de febrero de 2012 /  
Avelino Blasco Esteve coordinador. -- 1ª ed. -- Madrid : Instituto  

Nacional de Administración Pública, ----. -- 595 p. ; 24 cm 
   En el lomo: 6 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   ISBN 978-84-7351-419-4 
   35 (BIB) 
 
 
   119 
   BARRERO RODRÍGUEZ, Concepción 
   La resolución de los contratos administrativos por  
incumplimiento del contratista / Concepción Barrero Rodríguez. --  
2ª ed. -- Valladolid : Lex Nova, ---- 
   ISBN 978-84-9898-400-2 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  24 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   120 
   BOCANEGRA REQUENA, José Manuel 
   La administración electrónica en España : implantación y  
régimen jurídico / José Manuel Bocanegra Requena, Borja Bocanegra  
Gil. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 449 p. ; 24 cm. -- (Atelier  
administrativo) 
   Bibliografía: p. 441-449 
   ISBN 978-84-92788-56-9 
   35 (BIB) 
 
 
   121 

   CANTERA CUARTANGO, José Manuel 
   Vademécum de contratación pública : las 1.001 preguntas y  
respuestas esenciales / autor, José Manuel Cantera Cuartango. --  
1ª ed. -- Las Rozas, Madrid : La Ley, ----. -- 680 p. ; 24 cm 
   Índices 
   ISBN 978-84-7052-616-9 
   35 (BIB) 
 
 
   122 
   COLINO CÁMARA, César 
   La práctica de la cooperación intergubernamental en España /  
César Colino, Sandra León, Mónica Ferrín ; presentación y  
coordinación Mayte Salvador Crespo. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- 108 p. ; 22 cm. -- (Foro ;  
26. La estructura territorial del Estado) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1532-1 
   35 (BIB) 
 
 
   123 
   CONSEJO CONSULTIVO DE CASTILLA Y LEÓN 
   Memoria 2011 / Consejo Consultivo de Castilla y León. --  
[Valladolid]: Consejo Consultivo de Castilla y León, ----. -- p. ;  

25 cm 
   D.L. VA 254-2012 
   35 CYL (BIB) 
 
 
   124 
   CONSELL DE GARANTIES ESTATUTÀRIES DE CATALUNYA 
   Dictámenes : 2010. -- Barcelona : Consell de Garanties  
Estatutàries de Catalunya, ---- 
   35 (BIB) 
 
 
   125 
   La CONTRATACIÓN de las administraciones públicas ajustada a la  
Ley de contratos del sector público : actualizada conforme al Real  
Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, del Texto  
Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público / José Vicente  
 
 
                                                             Pág.  25 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
Catalá Martí ... [et al.]. -- 2ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson-Civitas, 2012. -- 1581 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM con  
formularios 
   Bibliografía: p. 1579-1581 
   ISBN 978-84-470-3794-0 
   35 (BIB) 
 
 
   126 
   El DERECHO de los contratos públicos en la Unión Europea y sus  
estados miembros / director, Miguel Sánchez Morón ; coordinador,  
Jesús del Olmo Alonso ; autores, Carmen Chinchilla Marín, Eva  

Desdentado Daroca, Isabel Gallego Córcoles... [et al.]. -- 1ª ed.  
-- Valladolid : Lex Nova, ----. -- 763 p. ; 25 cm 
   Incluye anexo normativo 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Universidad de Alcalá 
   ISBN 978-84-9898-363-0 
   35 (BIB) 
 
 
   127 
   ENTIDADES Públicas Vascas por la Excelencia : 10 años. -- Oñati, 
 Guipúzcoa : Instituto Vasco de Administración Pública, ---- 
   ISBN 978-84-7777-396-2 
   35 (BIB) 
 
 
   128 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración pública] 
   Código de las leyes administrativas / [recopiladas y anotadas  
por] Eduardo García de Enterría, Santiago Muñoz Machado, Juan  
Francisco Mestre Delgado. -- 16ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters-Civitas, ----. -- 3 v. ; 25 cm 
   ISBN 978-84-470-3691-2 (o. c.) 
   35 (BIB) 

 
 
   129 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de contratación administrativa] 
   Código anotado de contratación pública / Rafael Domínguez  
Olivera. -- 2ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2012. -- 1597 p. ; 25 cm 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3837-4 
   35 (BIB) 
 
 
   130 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Informe anual 2011 y debates en las Cortes Generales / Defensor  
del Pueblo. -- Madrid : Cortes Generales, ----. -- v. ; 26 cm 
   Contiene: Vol. I. Informe -- 
 
 
                                                             Pág.  26 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   35 (BIB) 
 
 
   131 
   FERNÁNDEZ RAMOS, Severiano 
   La imparcialidad en el procedimiento administrativo: abstención  
y recusación / Severiano Fernández Ramos, José María Pérez Monguió  
; prólogo Eduardo Gamero Casado. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra  
: Aranzadi, ----. -- 230 p. ; 21 cm. -- (Monografías Aranzadi.  
Ediciones de bolsillo ; 88. Derecho administrativo) 
   Bibliografía: p. 211-214 
   ISBN 978-84-9014-060-4 

   35 (BIB) 
 
 
   132 
   GOBERNANZA, instituciones y desarrollo : homenaje a Joan Prats  
/ coordinadores Mikel Barreda, Agustí Cerrillo i Martínez. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 454 p. : gráf. ; 24 cm. --  
(Homenajes & congresos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9004-876-4 
   35 (BIB) 
 
 
   133 
   GONZÁLEZ-VARAS IBÁÑEZ, Santiago 
   Tratado de derecho administrativo / Santiago González-Varas  
Ibáñez. -- 2ª ed. -- [Madrid] : Thomson Reuters-Civitas, 2012. --  
6 v. ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. Parte general: concepto de derecho administrativo,  
Ley 30/1992, procedimiento, sanciones, reponsabilidad,  
expropiación y empleo público (856 p.) -- II. El derecho  
administrativo europeo (734 p.) -- III. Contencioso-administrativo  
(adaptado a las últimas reformas de la Ley de la jurisdicción  
contencioso-administrativa) (1265 p.) -- IV. Contratación pública  

(revisado, actualizado y adaptado al nuevo Texto refundido de la  
Ley de contratos del sector público [RDleg 3/2011, de 14 de  
noviembre]) (749 p.) -- V. Urbanismo y ordenación del territorio  
(1268 p.) -- VI. Derecho administrativo económico (516 p.) 
   ISBN 978-84-470-3966-1 (o. c.) 
   35 (BIB) 
 
 
   134 
   GONZÁLEZ PÉREZ, Jesús 
   Comentarios a la Ley de régimen jurídico de las  
administraciones públicas y procedimiento administrativo común :  
(Ley 30/1992, de 26 de noviembre) / Jesús González Pérez,  
Francisco González Navarro. -- 5ª ed. act. y renovada. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, ----. -- 2402 p.) ; 25  
cm 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
 
 
                                                             Pág.  27 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   ISBN 978-84-470-3799-5 
   35 (BIB) 
 
 
   135 
   GOSÁLBEZ PEQUEÑO, Humberto 
   Términos y plazos administrativos / Humberto Gosálbez Pequeño.  
-- 1ª ed. -- Barcelona : Bosch, ---- 
   ISBN 978-84-9790-857-3 
   35 (BIB) 
 
 

   136 
   HOCES ÍÑIGUEZ, José Ramón de 
   Comentarios a las modificaciones de la legislación de contratos  
del sector público / José Ramón de Hoces Íñiguez, Antonio Alcolea  
Cantos coordinadores. -- 1ª ed. -- Barcelona : Bosch, 2012. -- 676  
p. ; 24 cm 
   Índice 
   ISBN 978-84-9790-861-0 
   35 (BIB) 
 
 
   137 
   LINDE PANIAGUA, Enrique 
   Procedimientos, actos y recursos administrativos : cuestiones  
prácticas / Enrique Linde Paniagua. -- 5ª ed. -- Majadahonda,  
Madrid : Colex, ----. -- 415 p. ; 24 cm 
   Índice 
   ISBN 978-84-8342-322-6 
   35 (BIB) 
 
 
   138 
   MORENO GIL, Oscar 
   Contratos administrativos : legislación y jurisprudencia /  
Óscar Moreno Gil. -- 6ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  

Thomson-Reuters-Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-3841-1 
   35 (BIB) 
 
 
   139 
   NIETO, Alejandro 
   Derecho administrativo sancionador / Alejandro Nieto García. --  
5ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 611 p. ; 25 cm 
   "Puesta al día el 31 de diciembre de 2011" 
   Incluye apéndice legislativo 
   Bibliografía: p. [579]-586 
   ISBN 978-84-309-5476-6 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  28 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   140 
   El NUEVO marco de la contratación pública / Luciano Parejo  
Alfonso, Alberto Palomar Olmeda, directores. -- 1ª ed. --  
L'Hospitalet de Llobregat, Barcelona : Bosch, ----. -- 639 p. ; 24  
cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9790-887-0 
   35 (BIB) 
 
 
   141 
   OLMEDA GÓMEZ, José Antonio 

   Las administraciones públicas en España / José Antonio Olmeda,  
Salvador Parrado, César Colino. -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
----. -- 431 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9004-649-4 
   35 (BIB) 
 
 
   142 
   PARTE especial del derecho administrativo : la intervención de  
la administración en la sociedad / Enrique Linde Paniagua  
(coordinador) ; Juan-Cruz Alli Turrillas. -- 2ª ed. -- Majadahonda, 
 Madrid : Colex, ----. -- 1390 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-8342-340-0 
   35 (BIB) 
 
 
   143 
   El RÉGIMEN lingüístico de la administración pública:  
experiencias en España y Canadá / Anna M. Pla Boix (coord.) ...  
[et al.]. -- Barcelona : Atelier, 2011. -- 151 p. ; 24 cm. --  
(Atelier administrativo) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español y francés 

   ISBN 978-84-92788-63-7 
   35 (BIB) 
 
 
   144 
   RUIZ RISUEÑO, Francisco 
   El proceso contencioso-administrativo : Ley 29/1998, de 13 de  
julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa :  
esquemas, formularios, texto íntegro de la Ley / Francisco Ruiz  
Risueño ; prólogo, Luis Cosculluela Montaner. -- 8ª ed. --  
Majadahonda, Madrid : Colex, ----. -- 693 p. ; 24 cm 
   Índice 
   ISBN 978-84-8342-298-4 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  29 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   145 
   SÁNCHEZ SÁNCHEZ, Zulima 
   Introducción al derecho administrativo español / Zulima Sánchez  
Sánchez. -- Salamanca : Ratio Legis, ---- 
   ISBN 978-84-939756-3-0 
   35 (BIB) 
 
 
   146 
   TOLOSA TRIBIÑO, César 
   Contratación administrativa / César Tolosa Tribiño. -- 3ª ed.  
-- Pamplona : DAPP, ----. -- 532 p. ; 24 cm 

   Índice 
   ISBN . 978-84-15412-14-4 (no válido) 
   35 (BIB) 
 
 

   35.08 
   FUNCIÓN PÚBLICA 

 
   147 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de la función pública] 
   Función pública / edición preparada por Alberto Palomar Olmeda  
y Javier Vázquez Garranzo. -- 4ª ed. -- Cizur Menor, (Navarra) :  
Aranzadi, 2012. -- 1623 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM de jurisprudencia y  
legislación autonómica. -- (Colección Códigos con jurisprudencia) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9903-057-9 
   35.08 (BIB) 
 
 
   148 
   JAREÑO LEAL, Ángeles 
   Corrupción y delincuencia de los funcionarios en la  
contratación pública / Ángeles Jareño Leal. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Iustel, ----. -- 195 p. ; 22 cm 

   Bibliografía: p. [191]-195 
   ISBN 978-84-9890-175-7 
   35.08 (BIB) 
 
 
   149 
   LORENZO DE MEMBIELA, Juan B. 
   Incompatibilidades de los funcionarios públicos / Juan B.  
Lorenzo de Membiela. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson  
Reuters-Aranzadi, ----. -- 962 p. ; 25 cm + 1 CD ROM  
jurisprudencia. -- (Manual práctico de la función pública) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9903-022-7 
   35.08 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  30 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   150 
   ROQUETA BUJ, Remedios 
   La reestructuración de las plantillas laborales en las  
administraciones públicas : el Real decreto-ley 3/2012 / Remedios  
Roqueta Buj. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 109 p. ; 21  
cm. -- (Colección laboral ; 208) 
   Bibliografía: p. [107]-109 
   ISBN 978-84-9004-955-6 
   35.08 (BIB) 
 
 

   352 

   ADMINISTRACIÓN LOCAL 
 
   151 
   COMENTARIOS a la Ley de Régimen Local de la Comunitat  
Valenciana Ley 8/2010 de la Generalitat / coordinadores Juan José  
Díez Sánchez, José Antonio Ivars Bañuls. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, ---- 
   ISBN 978-84-9004-604-3 
   352 (BIB) 
 
 
   152 
   CONGRESO EUROPEO DE PROXIMIDAD, PARTICIPACIÓN Y CIUDADANÍA (1.  
2010. Vitoria) 
   Proximidad, participación y ciudadanía / Primer Congreso  
Europeo de Proximidad, Participación y Ciudadanía (Vitoria, 24 al  
26 de noviembre del 2010). -- Somonte Cenero, Gijón : Trea, ----.  
-- 213 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Biblioteconomía y administración  
cultural ; 239) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Fundación Kaleidos.red 
   ISBN 978-84-9704-605-3 
   352 (BIB) 
 
 

   153 
   LOCAL government in the member states of the European Union : a  
comparative legal perspective / Angel-Manuel Moreno (editor). --  
1ª ed. -- Madrid : National Institut of Public Administration =  
Instituto Nacional de Administracin Pblica, ----. -- 683 p. : grf.  
; 25 cm 
   ISBN 978-84-7351-417-0 
   352 (BIB) 
 
 
   154 
   La ORGANIZACIÓN local : nuevos modelos / José María Gimeno  
Feliu coordinador ; autores Luciano Vandelli ... [et al.]. -- 1ª  
ed. -- [Madrid] : Civitas, ----. -- 376 p. ; 24 cm 
   I Foro sobre la Evolución del Marco Normativo Local y las  
Necesidades de Reforma celebrado en Formigal entre los días 6 y 7  
de julio de 2010 
 
 
                                                             Pág.  31 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   Textos en español e italiano 
   En la portada: Cátedra de Derecho Local de Aragón, Universidad  
de Zaragoza, Gobierno de Aragón, Departamento de Politica  
Territorial e Interior 
   ISBN 978-84-470-3817-6 
   352 (BIB) 
 
 

   36 
   ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   155 
   La ADMINISTRACIÓN de la Ley de dependencia / Jos María  
Rodríguez de Santiago, Silvia Díez Sastre (coords.). -- Madrid :  
Marcial Pons, Ediciones Jurídicas y Sociales, ----. -- 334 p. ; 24  
cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9768-942-7 
   36 (BIB) 
 
 
   156 
   CONGRESO INTERNACIONAL SOBRE VÍCTIMAS DEL TERRORISMO (6. 2010.  
Salamanca) 
   VI Congreso Internacional sobre Víctimas del Terrorismo :  
Salamanca (España), 11, 12 y 13 de febrero de 2010 /  
[coordinadores de contenidos, Fernando Nistal González, Chris  
Bravo Ortega]. -- Madrid : Fundación Universitaria San Pablo-CEU,  
----. -- 154 p. : il. col. ; 26 x 26 cm + 2 DVD-ROM 
   ISBN 978-84-92989-13-3 
   36 (BIB) 
 
 
   157 
   CRECIMIENTO económico e inclusión social en Castilla y León. --  

[Valladolid] : Consejo Económico y Social de Castilla y León, ----. 
 --  ; 24 cm 
   ISBN 84-95308-20-7 
   36 CYL (BIB) 
 
 
   158 
   GOZALO GOICOECHEA, Alazne 
   ¿Menores o extranjeros? : análisis de las políticas de  
intervención sobre menores extranjeros no acompañados / Alazne  
Gozalo Goicoechea, Eva Jiménez Martín, Laura Vozmediano Sanz. --  
Vitoria : Ararteko, ----. -- 123, 123 p. : gráf. ; 27 cm. --  
(Colección derechos humanos "Juan San Martín" ; 6) 
   Bibliografía: p. 114-115 
   Portada y texto contrapuestos en castellano 
   ISBN 978-84-89776-43-2 
   36 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  32 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
 
   159 
   INFORME anual sobre migraciones e integración CeiMigra  
2010-2011 : migraciones y procesos de empobrecimiento, marginación  
y exclusión social. -- Valencia : Ceimigra, ---- 
   36 (BIB) 
 
 
   160 
   JORNADAS DE COORDINACIÓN ENTRE DEFENSORES DEL PUEBLO (23. 
2008.  
Oviedo) 

   Las personas en situación de desprotección social grave / 23as  
Jornadas de Coordinación de Defensores, Asturias, del 29 de  
septiembre al 1 de octubre de 2008 ; Ararteko del País Vasco,  
Defensor del Pueblo Andaluz, Defensor de Pueblo de Navarra ... [et  
al.]. -- Oviedo : Institución de la Procuradora General del  
Principado de Asturias, ----. -- 289 p. ; 21 cm 
   36 (BIB) 
 
 
   161 
   KAHALE CARRILLO, Djamil Tony 
   Protección a las personas en situación de dependencia / Djamil  
Tony Kahale Carrillo. -- 1ª ed. -- Alcalá la Real (Jaén) :  
Formación Alcalá, ---- 
   ISBN 978-84-15485-33-9 
   36 (BIB) 
 
 
   162 
   PAÍS VASCO. Ararteko 
   Atención institucional a las víctimas del terrorismo en Euskadi  
[Recurso electrónico]. -- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- 1  
disco (CD-ROM) ; 12 cm. -- (Informes extraordinarios) 
   Disponible también en el sitio web del Ararteko 
   Requisitos del sistema: Adobe Acrobat Reader 

   Etiqueta y texto en castellano y vasco 
   Tít. tomado de la etiqueta 
   36 (BIB) 
 
 
   163 
   PAÍS VASCO. Ararteko. Oficina de la Infancia y la Adolescencia 
   Informe de la Oficina de la Infancia y la Adolescencia :  
Informe al Parlamento Vasco 2010 / Ararteko. -- [Vitoria-Gasteiz]  
: Ararteko, ---- 
   36 (BIB) 
 
 

   37 
   EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   164 
 
 
                                                             Pág.  33 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Grupo de trabajo relativo a la Formación del Profesorado de  
Andalucía : (documentos) / prólogo de Ángel Marrero García-Rojo.  
-- 1ª ed. -- [Sevilla] : Centro de Publicaciones no Oficiales,  
Parlamento de Andalucía, ----. -- 394 p. ; 26 cm. -- (Serie  
Trabajos parlamentarios ; 12) 
   ISBN 978-84-92911-05-9 
   37 (BIB) 
 
 
   165 
   La CONVIVENCIA y los conflictos en el ámbito escolar [Recurso  

electrónico]. -- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- (Colección  
Derechos humanos "P. Francisco de Vitoria") 
   Recoge las ponencias presentadas en el Foro de participación  
ciudadana en torno a la convivencia y conflictos en centros  
educativos, organizado por Ararteko el 24 de mayo de 2007, en  
Bilbao 
   Portada y textos en castellano y vasco 
   Disponible en el sitio web del Ararteko 
   Disponible también en CD-ROM 
   Requisitos del sistema: válido con distintas versiones de los  
principales navegadores; Adobe Acrobat Reader 
   Forma de acceso: internet 
   Título tomado de la pantalla de título 
   ISBN 978-84-89776-25-8 
   37 (BIB) 
 
 
   166 
   GARCÍA SÁNCHEZ, Esther 
   Evaluación de políticas y reformas educativas en España  
(1982-1992) : tres experiencias de metaevaluación / Ester García  
Sánchez. -- 1ª ed. -- Madrid : Instituto Nacional de  
Administración Pública, ----. -- 207 p. ; 24 cm. -- (Monografías) 
   Bibliografía: p. 187-201 
   ISBN 978-84-7351-406-4 

   37 (BIB) 
 
 
   167 
   UNIVERSIDAD DE VALLADOLID. Consejo Social 
   Memoria de actividades correspondiente al año 2011 /  
Universidad de Valladolid, Consejo Social. -- Valladolid :  
Universidad de Valladolid, ----. -- p. 
   37 CYL (BIB) 
 

 
   39 

   ETNOGRAFÍA. COSTUMBRES 

 
   168 
   ARCHIVO MUNICIPAL DE VALLADOLID 
   Ferias y fiestas de Valladolid : carteles históricos, 1871-2011  
 
 
                                                             Pág.  34 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
: Archivo Municipal de Valladolid, del 1 de septiembre al 2 de  
diciembre de 2011 / [textos, Raúl Martínez Arranz ... et al.]. --  
[Valladolid] : Archivo Municipal de Valladolid, ----. -- 90 p. :  
principalmente il. col. y n. ; 20 x 20 cm 
   39 CYL (BIB) 
 
 
   169 
   RAMOS PÉREZ, Herminio 
   Zamora artesana / Herminio Ramos Pérez. -- Zamora : H, Ramos,  
----. -- 310 p. : il. ; 25 cm 
   Bibliografía: p. 264-294 

   ISBN 84-300-6983-6 
   39 CYL (BIB) 
 
 

   504 
   MEDIO AMBIENTE 

 
   170 
   PÉREZ GABALDÓN, Marta 
   Los problemas competenciales en materia medioambiental y las  
relaciones intergubernamentales como posible vía de solución /  
Marta Pérez Gabaldón. -- [Valencia] : Corts Valencianes, ----. --  
p. ; 20 cm. -- (Temas de las Cortes Valencianas ; 25) 
   ISBN 978-84-89684-45-4 
   504 (BIB) 
 
 

   61 
   MEDICINA. SANIDAD 

 
   171 
   La descentralización sanitaria / Juan Pemán Gavín, Mario  
Kölling (ed.). -- Zaragoza : Fundación Manuel Giménez Abad de  
Estudios Parlamentarios y del Estado Autonómico, ----. -- p. ; 24  
cm. -- (Colección Actas ; 3) 

   ISBN 978-84-939848-1-6 
   61 (BIB) 
 
 
   172 
   ESTADO mundial de la infancia 2009 : salud materna y neonatal.  
-- Nueva York : Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia,  
---- 
   ISBN 978-92-806-4320-6 
   61 (BIB) 
 
 
   173 
   TREINTA años del sistema sanitario español (1981-2011) :  
treinta años de la Federación de Asociaciones para la Defensa de  
la Sanidad Pública / [coordina, Luis Palomo ; autores, Francisco  
Angora Mazuecos ... et al.]. -- Madrid : FADSP, 2011. -- 247 p. ;  
 
 
                                                             Pág.  35 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
24 cm 
   ISBN 978-84-615-5034-0 
   61 (BIB) 
 
 

   67 
   INDUSTRIA. ENERGÍA 

 
   174 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (CASTILLA Y LEÓN) 
   La minería del carbón en Castilla y León desde el punto de  
vista de su sostenibilidad y de su carácter como reserva  

estratégica : informe a iniciativa propia IIP 2/12. --  
[Valladolid] : Consejo Económico y Social, ----. -- p. ; 24 cm 
   ISBN 979-84-95308-57-6 
   67 CYL (BIB) 
 
 
   175 
   La SITUACIÓN económico-financiera de la actividad eléctrica  
:1998-2010. -- Madrid : Asociación Española de la Industria  
Eléctrica, UNESA, ----. -- p. : il. col., gráf. ; 24 cm 
   D.L. M 8276-2012 
   67 (BIB) 
 
 

   7 
   BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS  

ARTÍSTICOS 
 
   176 
   El ARTE gótico en el territorio burgalés / direccin cientfica,  
Emilio Jesús Rodríguez Pajares ; coordinación, Emilio Jesús  
Rodríguez Pajares, Mª Isabel Bringas López. -- Burgos :  
Universidad Popular para la Educación y Cultura de Burgos, ----.  
-- 366 p. : il. col. y n. ; 30 cm. -- (Colección "Arte en el  
territorio burgalés") 

   Bibliografía: p. 353-366 
   ISBN 84-96135-20-9 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   177 
   BRAVO PAZOS, María Jesús 
   Ciudad Rodrigo en el Archivo de "Foto Pazos" / María Jesús  
Bravo Pazos. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 150 p. : il. ; 29 cm. --  
(Patrimonio audiovisual) 
   Índice 
   ISBN 84-9718-390-8 
   7 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  36 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   178 
   CONESA NAVARRO, Maite 
   Castilla y León en los fondos fotográficos dela Filmoteca /  
Maite Conesa Navarro. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- p. : fot. bl. y n. ; 29  
cm 
   D.L. S 423-2011. -- ISBN 978-84-9718-641-4 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   179 
   IMÁGENES y escenarios de la Semana Santa vallisoletana :  

1958-1984 / Nieves Sánchez Garre, coord. ; autores, Nieves Sánchez  
Garre... [et al.]. -- Valladolid : Universidad Europea Miguel de  
Cervantes, ---- 
   ISBN 978-84-939729-0-5 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   180 
   RAMÓN FERNÁNDEZ, Francisca 
   El patrimonio cultural : régimen legislativo y su protección /  
Francisca Ramón Fernández. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----.  
-- 172 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Bibliografía: p. [171]-172 
   ISBN 978-84-9004-635-7 
   7 (BIB) 
 
 
   181 
   Los SONIDOS del País Románico : cancionero / [popular] ;  
[recopilación y transcripción de las canciones contenidas en este  
cancionero, Alberto Redondo Antolín y Miguel Franco García]. --  
[Santander?] : País Románico, ----. -- 238 p. ; 22 cm 
   Incluye estudio y letra de las canciones 
   Selección de canciones grabadas en el CD del mismo título 
   Canciones populares recopiladas de los pueblos de Cantabria,  

Palencia y Burgos 
   7 (BIB) 
 
 
   182 
   URDIAIN, M. Camino 
   Sede de las Juntas Generales de Álava / M. Camino Urdiain. --  
Vitoria : Juntas Generales de Álava, ---- 
   7 (BIB) 
 
 
   183 
   XXV Festival Internacional de Órgano Catedral de León : 19 de  
septiembre, 26 de octubre 2008. -- León : Asociación de Amigos del  
Órgano "Catedral de León", ---- 
   7 CYL (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  37 
 



 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
 

   71 
   URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

 
   184 
   GARCÍA MAZA, Rosario Bárbaro 
   Manual básico de derecho urbanístico : introducción al derecho  
urbanístico del País Vasco / Rosario Bárbaro García Maza, Juan  
Ignacio Izeta Beraetxe. -- Oñati, Guipúzcoa : Instituto Vasco de  
Administración Pública, ----. -- 377 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 377 
   ISBN 978-84-7777-377-1 
   71 (BIB) 

 
 
   185 
   El MODELO de ordenación territorial, urbanismo y vivienda  
vasco: aplicación práctica / Iñaki Agirreazkuenaga (coord.). --  
Oñati, Guipúzcoa : Instituto Vasco de Administración Pública, ----. 
 -- 879 p. ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-7777-378-8 
   71 (BIB) 
 
 

   8 

   LITERATURA. LINGÜÍSTICA 
 
   186 
   GONZÁLEZ LÓPEZ, Luis Jesús 
   Otrosí digo : normas y reglas básicas en la elaboración y  
redacción de escritos jurídicos / Luis Jesús González López. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ---- 
   ISBN 978-84-9004-874-0 
   8 (BIB) 
 
 
   187 

   JIMÉNEZ YÁÑEZ DE BARBER, Ricardo 
   Escribir bien es de justicia :  técnicas de expresión escrita  
para juristas / Ricardo Jiménez Yáñez de Barber, Joaquín Mantecón  
Sancho. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters  
Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-107-1 
   8 (BIB) 
 
 

   908 
   MISCELÁNEAS SOBRE UNA LOCALIDAD, REGIÓN O PAÍS 

 
   188 
   ÁVILA antes y ahora [Vídeo] / [una producción de T.V. Ávila y  
Caja de Ávila; música, José Manuel Galán López; diseño gráfico,  
Área de Comunicación de Caja de Ávila]. -- Ávila] : T.V. Ávila :  
 
 
 
                                                             Pág.  38 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
Caja de Ávila, Obra Social, ----. -- 15 videodiscos (DVD)(ca. 70  
min. c.u.) : son., col. 
   Contiene: v. 1. Puente Adaja ; Vallespín derecha ; Vallespín  
izquierda -- v. 2. Mercado Chico ; Paseo del Rastro ; Zona  
comercios -- v. 3. Catedral ; Mosén Rubí ; Mercado Grande -- v. 4.  
Calle San Segundo ; San Vicente ; Plaza Italia -- v. 5. Los  
Jerónimos ; Trasera San Pedro ; Monasterio San José -- v. 6.  
Jardín del Recreo ; Santa Ana ; Barrio de la Estación -- v. 7.  
Barrio de San Roque ; Jardín de San Roque ; Santo Tomás -- v. 8.  
Sonsoles ; Barrio de las Vacas ; Barrio de Santiago -- v. 9.  
Barrio de Santiago II ; Iglesia de San Nicolás ; Barrio de San  
Nicolás -- v. 10. Campo de aviación ; Entorno San Segundo ; Ermita  

San Segundo -- v. 11. Entorno Cuatro Postes ; Ronda vieja ;  
Entorno iglesia San Martín -- v. 12. Plaza de San Andrés ; La  
Encarnación ; Colegio de huérfanos -- v. 13. El lavadero ;  
Cementerio ; Familia Nebreda -- v. 14. Fadisa ; La muralla -- v.  
15. El efecto de Ávila, antes y ahora 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   189 
   BLANCO GONZÁLEZ, Conrado 
   Capiteles para la historia bañezana / Conrado Blanco González.  
-- La Bañeza, León : Monte Riego, -----. -- v. <2-3, 8-9> : il. ;  
20 cm 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   190 
   SORIA resiliencias / [coordinación y edición, Gonzalo Blanco y  
Julián Alonso ; fotógrafos, Encarna Mozas ... et al. ; artistas  
plásticos, Ulises Blanco ... et al.]. -- [Zamora] : FORCAL, ----.  
-- 196 p. : il. col. y n. ; 25 x 25 cm. -- (Soñando futuros) 
   ISBN 978-84-936914-2-4 
   908 CYL (BIB) 
 
 

   91 
   GEOGRAFÍA. EXPLORACIONES. VIAJES 

 
   191 
   FERNÁNDEZ ARENAS, José 
   El viejo camino de Santiago / José Fernández Arenas. -- [León]  
: Ediciones Vadinienses, ---- 
   91 (BIB) 
 
 

   930 
   CIVILIZACIÓN. CULTURA 

 
   192 
   DÍAZ, Joaquín 
   Las danzas [Grabación sonora] : ser y estar en Castilla y León  
/ Joaquín Díaz, Carlos Porro. -- Valladolid : Barlovento Músicas,  
 
 
                                                             Pág.  39 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
----. -- 1 disco (CD-DA) + 1 libro (96 p.) 
   930 CYL (BIB) 
 
 

   930.25 
   ARCHIVÍSTICA 

 
   193 
   CONGRESO DE ARCHIVOS DE CASTILLA Y LEÓN (6º. 2012. Valladolid) 
   El derecho a saber y el deber de la privacidad : el acceso a  
los documentos / VI Congreso de Archivos de Castilla y León,  
Valladolid, 9/11 de mayo de 2012 ; [editores de este volumen]  

Manuel Melgar Camarzana, Luis Hernández Olivera. -- Salamanca :  
Asociación de Archiveros de Castilla y León (ACAL), 2012. -- 407 p. 
 ; 22 cm. -- (Tabula : estudios archivísticos de Castilla y León ;  
15) 
   930.25 (BIB) 
 
 
   194 
   EXPONER documentos : diseño y producción de muestras  
documentales / Luis Hernández Olivera (ed.) ; Juan José Alonso  
Martín, Jorge Blasco Gallardo, Julio Cerdá Díaz ... [et al.]. --  
1ª ed. -- Salamanca : Acal, ----. -- 182 p. : il. ; 24 cm. --  
(Estudios profesionales ; 03) 
   Incluye referencias bibliogrficas 
   ISBN 978-84-614-4984-2 
   930.25 (BIB) 
 
 
   195 
   HERNÁNDEZ OLIVERA, Luis 
   Procedimientos de valoración documental / Luis Hernández  
Olivera, Manuela Moro Cabero. -- 1ª ed. -- Salamanca : Acal, ----.  
-- 213 p. ; 24 cm. -- (Estudios profesionales ; 1) 
   ISBN 84-607-5614-9 
   930.25 (BIB) 

 
 
   196 
   NORMALIZAR la descripción archivística : modelos, propuestas y  
herramientas. -- Salamanca : Asociación de Archiveros de Castilla  
y León (ACAL), ----. -- p. ; 22 cm. -- (Tabula : estudios  
archivísticos de Castilla y León ; 4) 
   930.25 (BIB) 
 
 
   197 
   RAMS RAMOS, Leonor 
   Los documentos de archivo: cómo se accede a ellos / Leonor Rams  
Ramos. -- Somonte-Cenero, Gijón : Trea, ----. -- 138 p. ; 21 cm.  
-- (Archivos siglo XXI ; 25) 
   Bibliografía: p. [137]-138 
   ISBN 978-84-9704-600-8 
 
 
                                                             Pág.  40 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-07-13 
 
 
 
   930.25 (BIB) 
 
 
   198 
   El REFINADO arte de la destrucción : la selección de documentos. 
 -- Salamanca : Asociación de Archiveros de Castilla y León (ACAL), 
 ----. -- p. ; 22 cm. -- (Tabula : estudios archivísticos de  
Castilla y León ; 6) 
   930.25 (BIB) 
 
 

   94 

   HISTORIA 
 
   199 
   CONGRESO NACIONAL DE HISTORIA DEL DERECHO Y DE LAS  
INSTITUCIONES POLÍTICO-ADMINISTRATIVAS (2005. Valladolid) 
   Poder y derecho bajo el reinado de Felipe IV [Texto impreso] :  
actas del Congreso Nacional de Historia del Derecho y de las  
Instituciones Político-Administrativas / Carlos Merchán Fernández,  
director y coordinador. -- Valladolid : Ayuntamiento de Valladolid, 
 ----. -- 311 p. ; 24 cm 
   "IV centenario, Felipe IV" 
   94 (BIB) 
 
 
   200 
   GARABITO GREGORIO, Godofredo 
   Cristobal Colón : el ocaso de un navegante / Godofredo Garabito  
y Gregorio. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería  
de Cultura y Turismo, ----. -- 158 p. : il. ; 21 x 21 cm 
   Bibliografía: p. 157-158 
   94 (BIB) 
 
 

 
   DICCIONARIOS 

 
   201 
   COROMINAS, Joan 
   Breve diccionario etimológico de la lengua castellana / Joan  
Corominas. -- 4ª ed.. -- Madrid : Gredos, ----. -- p. ; 25 cm 
   ISBN 978-84-249-2364-8 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  41 
 



 
 
INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Alcántara Sáez, Manuel: 3. 
Alonso García, Ricardo: 48. 
Andalucía: 78, 79, 87, 116, 164. 
Andrés Pérez, María del Rocío: 117. 
Archivo Municipal de Valladolid: 168. 
Ariño Ortiz, Gaspar: 11. 
Asociación de Constitucionalistas de España: 56, 90. 
Asociación Española de Profesores de Derecho Administrativo: 118. 
Atienza, Manuel: 41. 
Azaña Díaz, Manuel (1880-1940): 12. 
Barberà, Òscar: 13. 
Barrero Rodríguez, Concepción: 119. 

Beobide Ezpeleta, Ignacio María: 14. 
Bernstein, Eduard: 15. 
Blanco González, Conrado: 189. 
Blázquez Peinado, María Dolores: 91. 
Bocanegra Requena, José Manuel: 120. 
Bravo Pazos, María Jesús: 177. 
Campos Domínguez, Eva: 80. 
Cantera Cuartango, José Manuel: 121. 
Caro Cancela, Diego: 104. 
Casadevall, Josep: 92. 
Castilla y León: 110, 111. 
Colino Cámara, César: 122. 
Conesa Navarro, Maite: 178. 
Conferencia de las Asambleas Legislativas Regionales Europeas: 82. 
Congreso de Archivos de Castilla y León: 193. 
Congreso Europeo de Proximidad, Participación y Ciudadanía: 152. 
Congreso Internacional sobre Víctimas del Terrorismo: 156. 
Congreso Nacional de Historia del Derecho y de las Instituciones  
Político-Administrativas: 199. 
Consejo Consultivo de Castilla y León: 123. 
Consejo Económico y Social (Castilla y León): 9, 29, 174. 
Consejo Económico y Social (España): 4. 
Consell de Garanties Estatutàries de Catalunya: 124. 
Corominas, Joan: 201. 
Dahl, Robert A.: 17. 

Delgado Porras, Antonio: 109. 
Della Porta, Donatella: 5. 
Díaz, Joaquín: 192. 
Díez-Picazo, Luis María: 42. 
España: 30, 58, 59, 60, 83, 88, 89, 128, 129, 130, 147. 
Fernández Arenas, José: 191. 
Fernández Ramos, Severiano: 131. 
Franco, Antonio-Filiu: 62. 
Fundación Laboral de la Construcción (España): 37. 
Gallego, Elio A.: 44. 
Garabito Gregorio, Godofredo: 200. 
García Maza, Rosario Bárbaro: 184. 
García Sánchez, Esther: 166. 
Garrorena Morales, Angel: 63. 
Goméz González, Francisco Javier: 31. 
González-Varas Ibáñez, Santiago: 133. 
González López, Luis Jesús: 186. 
 
 
                                                             Pág.  42 
 



 
 
INDICE DE AUTORES 
 
 
 
González Pérez, Jesús: 134. 
Gosálbez Pequeño, Humberto: 135. 
Gozalo Goicoechea, Alazne: 158. 
Habermas, Jürgen: 51. 
Hernández Olivera, Luis: 195. 
Hoces Íñiguez, José Ramón de: 136. 
Jara Roncati, Eduardo: 52. 
Jareño Leal, Ángeles: 148. 
Jiménez Yáñez de Barber, Ricardo: 187. 
Jornadas de Coordinación entre Defensores del Pueblo: 96, 160. 
Kahale Carrillo, Djamil Tony: 161. 
Kramer, Larry: 64. 

Laband, Paul: 84. 
Latorre, Ángel: 46. 
Linde Paniagua, Enrique: 137. 
Lorenzo de Membiela, Juan B.: 149. 
Molina del Pozo, Carlos Francisco: 53. 
Moreno Gil, Oscar: 138. 
Morodo, Raúl: 65. 
Nieto, Alejandro: 139. 
Oakeshott, Michael: 21. 
Olaran Múgica, María: 1. 
Olmeda Gómez, José Antonio: 141. 
Oubiña Barbolla, Sabela: 66. 
País Vasco: 6, 162, 163. 
Pérez Daudí, Vicente: 98. 
Pérez Gabaldón, Marta: 170. 
Pérez Gil, Luis V.: 23. 
Posada, Adolfo: 67, 68. 
Proudhon, Pierre-Joseph: 24. 
Ramón Fernández, Francisca: 180. 
Ramos Pérez, Herminio: 169. 
Rams Ramos, Leonor: 197. 
Ribes Ribes, Aurora: 35. 
Rodríguez Montañés, Teresa: 99. 
Roqueta Buj, Remedios: 150. 
Roselló Manzano, Rafael: 100. 

Ruiz-Rico Ruiz, Catalina: 40. 
Ruiz Martínez, Francisco Javier: 25. 
Ruiz Risueño, Francisco: 144. 
Ruiz Robledo, Agustín: 77. 
Sánchez Sánchez, Zulima: 145. 
Santos García, Daniel: 101. 
Serrano-Gazteluurrutia, Susana: 36. 
Shapiro, Ian: 26. 
Simón Castellano, Pere: 102. 
Simón Yarza, Fernando: 103. 
Stern, Klaus: 69. 
Terol Becerra, Manuel José: 70, 113. 
Tolosa Tribiño, César: 146. 
Tomás y Valiente, Francisco: 71. 
Universidad de Valladolid: 167. 
Urdiain, M. Camino: 182. 
Vitale, Ermanno: 28. 
 
 
                                                             Pág.  43 
 



 
 
INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Los 100 de 100: 7. 
La administración de la Ley de dependencia: 155. 
La administración electrónica en España: 120. 
La administración promotora de la igualdad de género: 114. 
Las administraciones públicas en España: 141. 
Administrativo 2012: 115. 
Alianzas políticas, relaciones de poder y cambio organizativo: 13. 
Anuario 2011: 87. 
Anuario estadístico de España 2012: 8. 
El arte gótico en el territorio burgalés: 176. 
Atención institucional a las víctimas del terrorismo en Euskadi:  
162. 

Autonomías y unidad del ordenamiento jurídico: la cuadratura del  
círculo: 73. 
Ávila antes y ahora: 188. 
Breve diccionario etimológico de la lengua castellana: 201. 
Capiteles para la historia bañezana: 189. 
Castilla y León en los fondos fotográficos dela Filmoteca: 178. 
La ciberdemocracia en el Congreso de los Diputados (2004-2008): 80. 
 
Ciudad Rodrigo en el Archivo de "Foto Pazos": 177. 
Código anotado de contratación pública: 129. 
Código constitucional de la Unión Europea: 49. 
Código de las leyes administrativas: 128. 
Colección legislativa: 78. 
Comentarios a la Ley de enjuiciamiento civil: 106. 
Comentarios a la Ley de régimen jurídico de las administraciones  
públicas y procedimiento administrativo común: 134. 
Comentarios a la Ley de Régimen Local de la Comunitat Valenciana  
Ley 8/2010 de la Generalitat: 151. 
Comentarios a las modificaciones de la legislación de contratos  
del sector público: 136. 
Comentarios al Código civil de Cataluña: 107. 
Comentarios al Estatuto de Autonomía para Andalucía: 74. 
Comentarios al Reglamento del Congreso de los Diputados: 81. 
Common law :: 44. 
Las competencias del estado español en relación con el proceso  

autonómico y europeo: 75. 
La comunidad autónoma de Andalucía: 77. 
El concierto económico vasco ante el juez comunitario: 36. 
La Constitución de 1812: 58. 
La Constitución de Europa: 51. 
Constitución política de la monarquía española de 1812: 59. 
Constitucionalismo popular y control constitucional: 64. 
Las constituciones de Bayona (1808) y Cádiz (1812): 65. 
Contratación administrativa: 146. 
La contratación de las administraciones públicas ajustada a la Ley  
de contratos del sector público: 125. 
Contratos administrativos: 138. 
El Convenio europeo de derechos humanos, el Tribunal de  
Estrasburgo y su jurisprudencia: 92. 
La convivencia y los conflictos en el ámbito escolar: 165. 
El "copyright" en cuestión: 108. 
Corrupción y delincuencia de los funcionarios en la contratación  
 
 
                                                             Pág.  44 
 



 
 
INDICE DE TITULOS 
 
 
 
pública: 148. 
Las Cortes de Cádiz y la Constitución de 1812: 57. 
Las Cortes en Sevilla en 1823: 83. 
Crecimiento económico e inclusión social en Castilla y León: 157. 
La crisis del Estado y el derecho político: 67. 
Cristobal Colón: 200. 
Cuba en los orígenes del constitucionalismo español: la  
alternativa descentralizadora (1808-1837): 62. 
La cuestión vasca: 16. 
Las danzas: 192. 
Defenderse del poder: 28. 
La democracia: 17. 

El derecho a la paz como derecho emergente: 93. 
El derecho a saber y el deber de la privacidad: 193. 
Derecho administrativo sancionador: 139. 
El derecho como argumentación: 41. 
Derecho constitucional: 63. 
El derecho constitucional a conciliar la vida laboral, familiar y  
personal: 40. 
Derecho de la Unión Europea: 53. 
El derecho de los contratos públicos en la Unión Europea y sus  
estados miembros: 126. 
Derecho electoral comparado: 105. 
Derecho presupuestario: 84. 
El derecho público de la crisis económica: 118. 
Derechos de autor y derechos afines al de autor: 109. 
Derechos de la personalidad y derechos morales de los autores: 100. 
 
Los derechos fundamentales y su protección jurisdiccional: 94. 
Derechos sociales, políticas públicas y financiación autonómica a  
raíz de los nuevos estatutos de autonomía: 76. 
Derechos sociales y principios rectores: 90. 
Derechos sociales y tutela antidiscriminatoria: 95. 
La descentralización sanitaria: 171. 
Diario de sesiones: 88, 89. 
Dictámenes: 124. 
Discursos políticos: 12. 

Los documentos de archivo: cómo se accede a ellos: 197. 
Dworkin y sus críticos: 43. 
Elementos para una teoría de la política exterior: 23. 
Ensayos jurídicos (1953-2011): 42. 
Entidades Públicas Vascas por la Excelencia: 127. 
Escribir bien es de justicia: 187. 
Escritos federalistas: 24. 
España en la Unión Europea: 50. 
La España necesaria: 18. 
El estado del mundo: 19. 
Estado mundial de la infancia 2009: 172. 
Estudios de derecho internacional y derecho europeo en homenaje al  
profesor Manuel Pérez González: 47. 
Estudios sobre el nuevo constitucionalismo latinoamericano: 61. 
Evaluación de políticas y reformas educativas en España (1982-1992) 
: 166. 
Exponer documentos: 194. 
 
 
                                                             Pág.  45 
 



 
 
INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Ferias y fiestas de Valladolid :: 168. 
Función pública: 147. 
Génesis de la Constitución de 1812, . I: 71. 
Gobernanza, instituciones y desarrollo: 132. 
Gobierno y Constitución: 56. 
Grupo de trabajo relativo a la Formación del Profesorado de  
Andalucía: 164. 
Guía legislativa del texto refundido de la Ley de contratos del  
sector público: 117. 
Hacia un nuevo derecho político: 68. 
La igualdad ilustrada y revolucionaria en la Constitución de 1812:  
70. 

Imágenes y escenarios de la Semana Santa vallisoletana: 179. 
El impacto del derecho de la UE en el poder tributario de las  
CCAA: 32. 
La imparcialidad en el procedimiento administrativo: abstención y  
recusación: 131. 
Incompatibilidades de los funcionarios públicos: 149. 
Informe anual 2011 y debates en las Cortes Generales: 130. 
Informe anual sobre migraciones e integración: 159. 
Informe de la Oficina de la Infancia y la Adolescencia: 163. 
Informe Raxen: 20. 
Introducción al derecho: 46. 
Introducción al derecho administrativo español: 145. 
Irlanda: modernización y cambio político: 25. 
ISBD consolidada y MARC 21: 1. 
El "ius commune" y la formación de las instituciones de derecho  
público: 45. 
Jurisdicción constitucional y legislador: 69. 
Lecciones de historia del pensamiento político: 21. 
El legado de las Cortes de Cádiz: 85. 
Leyes tributarias: 30. 
Libertad de expresión, discurso extremo y delito: 99. 
Local government in the member states of the European Union :: 153. 
 
Manual básico de derecho urbanístico: 184. 
Manual de actuación del parlamentario: 86. 

Medio ambiente y derechos fundamentales: 103. 
Memoria 2010: 37, 110. 
Memoria 2011: 60, 111, 123. 
Memoria de actividades 2011: 29. 
Memoria de actividades correspondiente al año 2011: 167. 
¿Menores o extranjeros?: 158. 
La minería del carbón en Castilla y León desde el punto de vista  
de su sostenibilidad y de su carácter como reserva estratégica:  
174. 
El modelo de ordenación territorial, urbanismo y vivienda vasco:  
aplicación práctica: 185. 
Los movimientos sociales: 5. 
El mundo en cifras: 33. 
Las nacionalidades españolas: 11. 
La naturaleza del Estado: 14. 
Nociones generales de la Ley orgánica de protección de datos y su  
reglamento: 101. 
 
 
                                                             Pág.  46 
 



 
 
INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Normalizar la descripción archivística: 196. 
Nuevas fronteras del derecho de la Union Europea: 54. 
El nuevo marco de la contratación pública: 140. 
Observatorio 2011: 34. 
El oficio de político: 3. 
La organización local: 154. 
Otrosí digo: 186. 
El Parlamento Europeo en el centro de la lucha por los valores  
europeos: 97. 
Parte especial del derecho administrativo: 142. 
Partidos políticos y sistemas de partidos: 22. 
El patrimonio cultural: 180. 

Las personas en situación de desprotección social grave: 160. 
La perspectiva de derechos humanos de la discapacidad: 91. 
Población y poblamiento en Castilla y León: 9. 
Poder normativo autonómico y tributos cedidos: 35. 
Poder y derecho bajo el reinado de Felipe IV: 199. 
Políticas de empleo para jóvenes en España :: 38. 
La práctica de la cooperación intergubernamental en España: 122. 
Las preguntas al Presidente de la Junta de Andalucía: 79. 
Las primeras elecciones autonómicas de Andalucía (1982): 104. 
El principio de justicia universal: 112. 
Los problemas competenciales en materia medioambiental y las  
relaciones intergubernamentales como posible vía de solución: 170. 
Procedimientos, actos y recursos administrativos: 137. 
Procedimientos de valoración documental: 195. 
El proceso contencioso-administrativo: 144. 
Progreso y desarrollo: 31. 
Protección a las personas en situación de dependencia: 161. 
La protección civil de los derechos fundamentales: 98. 
La protección de los derechos de la ciudadanía derivados de la  
aplicación de las nuevas tecnologías (TIC): 96. 
Proximidad, participación y ciudadanía: 152. 
Radiografía de la profesión periodística en Castilla y León: 2. 
La reestructuración de las plantillas laborales en las  
administraciones públicas: 150. 
El refinado arte de la destrucción: 198. 

Reforma laboral 2012: 39. 
El régimen constitucional del derecho al olvido digital: 102. 
El régimen lingüístico de la administración pública: experiencias  
en España y Canadá: 143. 
Reivindicación autonómica sobre el gobierno desconcentrado del  
poder judicial: 113. 
Les relacions entre els parlaments regionals amb competències  
legislatives i la Comissió Europea en la fase inicial del procés  
legislatiu de la Unió Europea: 82. 
La resolución de los contratos administrativos por incumplimiento  
del contratista: 119. 
Resumen del Informe Anual 2011: 116. 
Sede de las Juntas Generales de Álava: 182. 
Sistema jurídico de la Unión Europea: 48. 
La situación económico-financiera de la actividad eléctrica: 175. 
El socialismo evolucionista: 15. 
Los sonidos del País Románico: 181. 
 
 
                                                             Pág.  47 
 



 
 
INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Soria resiliencias: 190. 
La teoría de la democracia en el mundo real: 26. 
Tercer Informe sobre la situación de las mujeres en la realidad  
sociolaboral española: 4. 
Términos y plazos administrativos: 135. 
Territorio y población: 10. 
La transmisión de valores a menores: 6. 
Tratado de derecho administrativo: 133. 
Treinta años del sistema sanitario español (1981-2011): 173. 
El Tribunal Constitucional: 66. 
La Unión Europea, los países de América Latina y el Caribe: 52. 
La Unión Europea y su derecho: 55. 

Utilitarismo y constitucionalismo: la ocasión de 1812: 72. 
Vademécum de contratación pública: 121. 
Los valores democráticos en una sociedad en crisis: 27. 
VI Congreso Internacional sobre Víctimas del Terrorismo: 156. 
El viejo camino de Santiago: 191. 
XXV Festival Internacional de Órgano Catedral de León: 183. 
Zamora artesana: 169. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  48 
 


